
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2023      3885

О мерах по оказанию содействия 
территориальной и участковым 
избирательным комиссиям Кингисеппского 
муниципального района Ленинградской 
области в реализации их полномочий при 
подготовке и проведении выборов 
Президента Российской Федерации

В соответствии с Федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-
ФЗ  «Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в
референдуме граждан Российской Федерации», от 10 января 2003 года № 19-
ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановлением Совета
Федерации  Федерального  Собрания  Российской  Федерации  от  07  декабря
2023  года  №  678-СФ  «О  назначении  выборов  Президента  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  08
декабря  2023  №  2076  «О  мерах  по  оказанию  содействия  избирательным
комиссиям  в  реализации  их  полномочий  при  подготовке  и  проведении
выборов Президента  Российской Федерации»,  постановлением Центральной
избирательной комиссии  Российской Федерации от 08 декабря 2023 года №
140/1080-8  «О проведении голосования на  выборах Президента  Российской
Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года, в течение нескольких дней
подряд», постановлением Центральной избирательной комиссии  Российской
Федерации  от  08  декабря  2023  года  №  140/1081-8  «О  Календарном  плане
мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской
Федерации»,  в  целях  оказания  содействия  территориальной  и  участковым
избирательным  комиссиям  Кингисеппского  муниципального  района
Ленинградской  области  в  реализации  их  полномочий  при  подготовке  и
проведении выборов на территории Кингисеппского муниципального района,
координации  деятельности  органов  местного  самоуправления,  повышения



правовой культуры и активности избирателей в ходе подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации, администрация

п о с т а н о в л я е т :

1. Создать рабочую группу по оказанию содействия территориальной
и  участковым  избирательным  комиссиям  Кингисеппского  муниципального
района Ленинградской области в реализации их полномочий при подготовке и
проведении выборов Президента Российской Федерации и утвердить её состав
согласно приложению № 1.

2. Утвердить  План  организационно-технических  мероприятий  по
оказанию  содействия  территориальной  и  участковым  избирательным
комиссиям Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в
реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента
Российской Федерации, согласно приложению № 2.

3. Рабочей группе:
3.1. Обеспечить  системное  взаимодействие  органов  местного

самоуправления,  входящих  в  состав  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»,  с  Территориальной  избирательной  комиссией  Кингисеппского
муниципального  района  Ленинградской  области  (далее  –  ТИК),
организациями,  учреждениями  и  предприятиями,  расположенными  на
территории  Кингисеппского муниципального района Ленинградской области
для  оперативного  решения  вопросов  в  период  подготовки  и  проведения
выборов Президента Российской Федерации.

3.2. Осуществлять  контроль  за  исполнением  Плана  организационно-
технических  мероприятий  на  всех  этапах  проведения  избирательной
кампании.

4. Рекомендовать  начальнику  ОМВД  России  по  Кингисеппскому
району ЛО:

4.1. Обеспечить представление сведений для составления и уточнения
списков  избирателей  в  порядке  и  сроки,  установленные  статьей  26
Федерального закона от 10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента
Российской Федерации» и нормативными актами Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации.

4.2. Обеспечить  охрану  общественного  порядка  и  общественную
безопасность,  охрану  помещений избирательных комиссий,  помещений для
голосования, помещений, где хранятся избирательные бюллетени, помещения,
в  котором  размещен  комплекс  средств  автоматизации  Государственной
автоматизированной  системы  Российской  Федерации  «Выборы»,  охрану
избирательных документов при их перевозке.

4.3. Принимать  неотложные  меры  по  пресечению  экстремистской  и
противоправной  агитационной  деятельности,  в  том  числе  возбуждающей
социальную,  расовую,  национальную,  религиозную  ненависть  и  вражду,  а
также своевременно информировать избирательные комиссии о выявленных
фактах и мерах, принятых в соответствии с действующим законодательством.



4.4. Своевременно рассматривать и принимать меры по обращениям
ТИК и  избирательных  комиссий в  ходе  подготовки  и  проведения  выборов
Президента Российской Федерации.

4.5. Принять необходимые меры по организации транспортного потока
и  стоянок  автотранспорта  на  прилегающих  территориях  к  избирательным
участкам.

5. Рекомендовать  начальнику  отряда  Государственной
противопожарной  службы  Кингисеппского  района  обеспечить  контроль  за
соблюдением пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий
и помещениях для голосования.

6. Рекомендовать  начальнику  отдела  надзорной  деятельности  и
профилактической работы Кингисеппского района УНД ГУ МЧС России по
Ленинградской области обеспечить оперативное реагирование на возможные
чрезвычайные ситуации.

7. Рекомендовать  главному  врачу  ГБУЗ  ЛО  «Кингисеппская
межрайонная больница им. П.Н.Прохорова» оказывать содействие участковым
избирательным  комиссиям  в  обеспечении  избирательных  прав  граждан
Российской  Федерации  при  голосовании  в  местах  временного  пребывания
избирателей.

8. Рекомендовать  руководству  ПАО  «Ростелеком»  принять
необходимые меры по обеспечению избирательных комиссий бесперебойной
и качественной телефонной связью, обратив особое внимание на удаленные
населенные пункты, системами видеонаблюдения.

9. Рекомендовать  главам  администраций  городских  и  сельских
поселений  муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный
район»  Ленинградской  области  своевременно,  в  установленные  законом
сроки:

9.1. Обеспечить  первоочередное  рассмотрение  поступивших
обращений, заявлений и жалоб избирателей в ходе подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации.

9.2. Обеспечить информирование избирателей о ходе избирательной
кампании, днях, времени и месте голосования, размещение информационных
материалов  повышающих  правовую  культуру,  активность  избирателей,  на
официальных  сайтах  администрации  поселений,  на  объектах  наружной
рекламы, в помещениях администраций и подведомственных учреждениях.

9.3. Выделить  на  территории  каждого  избирательного  участка
специально  оборудованные  места  для  размещения  печатных  агитационных
материалов.

9.4. Провести  комплексную  проверку  на  предмет  готовности
помещений  участковых  избирательных  комиссий,  помещений  для
голосования,  соответствия  этих  помещений  требованиям  пожарной,  иной
безопасности  и  передачу  их  в  установленном  порядке  участковым
избирательным комиссиям.

9.5. Предоставить  участковым  избирательным  комиссиям  на
безвозмездной  основе  помещения,  транспортные  средства,  средства  связи,



обеспечить их необходимым техническим оборудованием, а также мебелью и
оргтехникой.

9.6. Организовать дежурство рабочих групп (штабов) для оказания
оперативного содействия избирательным комиссиям в дни голосования.

9.7. Обеспечить  предоставление  при  проведении  голосования  в
труднодоступных  и  отдаленных  местностях,  а  также  вне  помещения  для
голосования  соответствующим  избирательным  комиссиям  транспортных
средств  с  числом  посадочных  мест,  необходимым для  обеспечения  равной
возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум наблюдателям,
выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии для
проведения голосования.

9.8. Обеспечить  проведение  в  период  подготовки  выборов
Президента  Российской  Федерации  и  в  дни  голосования  проведение
культурно-массовых  и  спортивных  мероприятия  в  зданиях,  в  которых
расположены помещения для голосования, или на территориях, прилегающих
к зданиям, в которых расположены помещения для голосования.

10. Администрации  МО «Кингисеппский муниципальный район» во
взаимодействии с соответствующими комитетами и отделами администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район» своевременно, в установленные
законом сроки:

10.1. Представлять в ТИК сформированные и уточненные сведения
об  избирателях  Кингисеппского  муниципального  района  Ленинградской
области.

10.2. Опубликовать списки избирательных участков с указанием их
номеров  и  границ,  мест  нахождения  участковых  избирательных  комиссий,
помещений для голосования, номеров телефонов участковых избирательных
комиссий.

10.3. Обеспечить  первоочередное  рассмотрение  обращений,
заявлений  и  жалоб,  поступающих  от  избирателей  в  период  подготовки  и
проведения выборов Президента Российской Федерации.

10.4. Оказывать содействие ТИК в осуществлении анализа составов
резерва  участковых  избирательных  комиссий,  в  организации  и  проведении
мероприятий, направленных на обучение членов избирательных комиссий.

10.5. Обеспечить  участковые  избирательные  комиссий  на
безвозмездной  основе  необходимым  имуществом,  техническим
оборудованием,  сейфами  для  хранения  избирательной  документации,
транспортными  средствами,  необходимыми  для  подготовки  и  проведения
выборов Президента Российской Федерации.

10.6. Выделить  на  безвозмездной  основе  для  работы  участковых
избирательных комиссий помещения для избирательных участков, помещения
для голосования и помещения для хранения избирательной документации.

10.7. Определить резервные помещения (пункты) для голосования в
целях организации непрерывности процесса проведения выборов Президента
Российской  Федерации  в  случаях  невозможности  работы  избирательной
комиссий в имеющихся помещениях.



10.8. Определить  специально  оборудованные  места  для  размещения
печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного
участка Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.

10.9. Предоставить  помещения,  находящиеся  в  муниципальной
собственности,  пригодные  для  проведения  агитационных  публичных
мероприятий  в  форме  собраний, зарегистрированному  кандидату,  его
доверенным  лицам,  представителям  избирательного  объединения,
зарегистрировавших списки кандидатов, для встреч с избирателями в период
проведения избирательной кампании.

10.10.  Обеспечить  условия  для  беспрепятственного  доступа  к
помещениям для голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая
избирателей,  пользующихся  креслами-колясками,  в  том  числе:  удобные
подъездные  и  пешеходные  пути;  специальные  места  для  стоянки  личного
автотранспорта; наличие пандусов, настилов, тактильных указателей.

10.11. Обеспечить организацию учебного процесса с учетом проведения
голосования  на  выборах  Президента  Российской  Федерации  в  течение
нескольких  дней  подряд  в  зданиях  организаций,  осуществляющих
образовательную деятельность.

10.12. Утвердить  список  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления МО  «Кингисеппский муниципальный район», закрепленных
за  избирательными  участками  Кингисеппского  муниципального  района
Ленинградской  области  для  оперативного  решения  вопросов  и  оказания
содействия  в  организации  подготовки  и  проведения  выборов  Президента
Российской Федерации.

10.13. Создать комиссию по обследованию избирательных участков,
на предмет соответствия и готовности участковых участков Кингисеппского
муниципального  района  Ленинградской  области  к  проведению  выборов
Президента Российской Федерации.

10.14. Обеспечить  информирование  избирателей  о  ходе
избирательной  кампании,  днях,  времени  и  месте  голосования,  размещение
информационных материалов  повышающих правовую культуру,  активность
избирателей  на  официальном  сайте  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  на  объектах  наружной  рекламы,  в  помещениях
органов местного самоуправления и подведомственных им учреждениях.

10.15. Организовать  дежурство  работников  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  для  оказания  оперативного
содействия избирательным комиссиям в дни голосования.

11. Первому заместителю главы администрации МО «Кингисеппский
муниципальный район» по управлению имуществом, земельным отношениям
и градостроительству Соболеву С.Г.:

11.1. Обеспечить  предоставление  участковым  избирательным
комиссиям  на  безвозмездной  основе  (без  возмещения  и  оплаты  затрат  за
использование  помещений,  на  оплату  коммунальных  услуг)  необходимые
помещения,  находящиеся  в  муниципальной  собственности,  включая



помещения  для  голосования  и  помещения  для  хранения  избирательной
документации.

11.2. Предоставить  перечень  помещений,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  пригодных  для  проведения  агитационных
публичных  мероприятий  в  форме  собраний, в  период  проведения
избирательной кампании.

11.3. Предоставить  перечень  специальных  мест  для  размещения
печатных  агитационных  материалов  на  территориях  избирательных
участков Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.

12. Заместителю  главы  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» по местному самоуправлению и безопасности Порину
П.В.:

12.1. Обеспечить контроль за своевременным представлением главе
администрации  «Кингисеппский  муниципальный  район»  уполномоченными
органами сведений об изменениях в регистрационном учете граждан, а также
сведения  об  изменениях  в  учетных  данных  граждан  для  актуализации
сведений об участниках голосования.

12.2. Организовать  комплекс  мероприятий  по  обеспечению
избирательных  прав  и  права  на  участие  в  выборах  граждан  Российской
Федерации.

12.3. Осуществлять  взаимодействия  с  политическими  партиями,  их
региональными  отделениями  и  иными  зарегистрированными  структурными
подразделениями,  действующими  на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  оказывать  содействие  уполномоченным
представителям  политических  партий,  выдвинувшим  зарегистрированных
кандидатов, кандидатам и их доверенным лицам в организации и проведении
предвыборных собраний, встреч с избирателями.

12.4. Разработать  пресс-план  по  освещению  в  периодических
печатных  СМИ  хода  подготовки  и  проведения  выборов  Президента
Российской Федерации.

12.5. Обеспечить  системное  информирование  избирателей  о  ходе
избирательной кампании, днях, времени и месте голосования, освещению хода
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации. 

12.6. Обеспечить  размещение  информационных  материалов,
повышающих правовую культуру, активность избирателей, на официальном
сайте  администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,  в
помещениях  органов  местного  самоуправления  и  подведомственных  им
учреждениях.

12.7. Разработать  блок-схему  взаимодействия  при  нештатных
(аварийных)  ситуациях  ответственных  должностных  лиц  органов  местного
самоуправления  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»,
подведомственных/муниципальных  организаций/учреждений,  операторов
связи, энергообеспечивающих организаций в период подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации.



12.8. Разработать план взаимодействия с органами ОМВД России по
Кингисеппскому району Ленинградской области,  МЧС, ТИК по реализации
совместных  мероприятий  в  период  подготовки  и  проведения  выборов
Президента Российской Федерации.

12.9. Разработать  схему предупреждения чрезвычайных ситуаций и
обеспечения безопасности на каждый избирательный участок.

12.10. Обеспечить  контроль  за  соблюдением  требований  пожарной
безопасности  и  антитеррористической  защищенности  в  помещениях
участковых избирательных комиссий и помещениях для голосования.

12.11. Обеспечить  взаимодействие  с  главами  муниципальных
образований,  главами  администраций  и  администрациями  муниципальных
образований  городских  и  сельских  поселений  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»,  старостами  сельских  поселений,  местными
организациями,  общественными  объединениями,  местными  отделениями
политических  партий,  общественно-политическими  движениями,
религиозными  организациями,  молодежными  движениями,  иными
организациями и гражданами по вопросам подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации.

12.12. Осуществлять  организационную  и  консультативно-
методическую  помощь  ТИК,  участковым  избирательным  комиссиям
Кингисеппского муниципального района Ленинградской области по вопросам
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

13. Заместителю  главы  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» по экономике и инвестициям Толкачеву В.Е.:

13.1. Обеспечить  размещение  на  объектах  наружной  рекламы
информацию  о  ходе  подготовки  и  проведения  выборов  Президента
Российской  Федерации,  сроках  и  порядке  совершения  избирательных
действий.

13.2. Обеспечить  в  дни  проведения  выборов  Президента  Российской
Федерации  работу  предприятий  торговли  и  общественного  питания  в
помещениях  избирательных  участков  либо  в  непосредственной  близости  к
ним.

14. Заместителю  главы  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и
экологии Смирнову Е.П.:

14.1. Обеспечить  необходимые  нормативные  технологические
условия  для  бесперебойного  функционирования  Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

14.2. Совместно  с  администрациями  городского  и  сельских
поселений Кингисеппского района и во взаимодействии с электросетевыми и
энергоснабжающими  организациями  принять  меры  по  обеспечению
бесперебойного  энергоснабжения  помещений  для  голосования,  помещений
избирательных комиссий, наружного освещения зданий, в которых находятся
избирательные  участки  в  период  подготовки  и  проведения  выборов
Президента Российской Федерации.



14.3. Обеспечить резервное автономное энергоснабжение помещений
для  голосования  избирательных  участков,  где  будут  использоваться
комплексы  обработки  избирательных  бюллетеней,  а  также  помещения,  где
расположены  ТИК  и  комплекс  средств  автоматизации  Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

14.4. Организовать  работу  общественного  транспорта  по  доставке
избирателей до мест голосования.

14.5. Организовать предоставление автобусов, приспособленных для
их использования в качестве резервных помещений для голосования, в целях
организации  непрерывности  процесса  проведения  выборов  Президента
Российской  Федерации  в  случаях  невозможности  работы  избирательных
комиссий в имеющихся помещениях.

14.6. Обеспечить  организацию  работ  по  уборке  территорий,
прилегающих к избирательным участкам в дни голосования.

15. Заместителю  главы  администрации  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» по социальным вопросам Свиридовой С.Г.: 

15.1. В  пределах  своих  полномочий  оказывать  содействие
избирательным  комиссиям  в  работе  по  обеспечению  избирательных  прав
граждан, являющихся инвалидами, а также обеспечить указанным гражданам
оказание необходимой помощи по обеспечению избирательных прав.

15.2. Разработать план культурно-массовых, спортивных мероприятий в
период  подготовки  выборов  Президента  Российской  Федерации  и  в  дни
голосования.

15.3. Организовать  в  период  подготовки  выборов  Президента
Российской Федерации и в дни голосования проведение культурно-массовых и
спортивных мероприятия в зданиях, в которых расположены помещения для
голосования,  или  на  территориях,  прилегающих  к  зданиям,  в  которых
расположены помещения для голосования.

15.4. Подготовить  и  реализовать  мероприятия,  во  взаимодействии  с
учреждениями  образования,  культуры,  спорта  и  молодежной  политики,  по
повышению правовой культуры избирателей и обеспечению их активности на
выборах, созданию условий для осознанного участия в голосовании.

16. Управляющему делами Ивановой Т.М.:
16.1. Обеспечить  участковые  избирательные  комиссии  на

безвозмездной  основе  технологическим  оборудованием  необходимым  для
обеспечения  процедуры  голосования,  информационными  стендами  для
размещения  информации,  осуществить  выдачу  и  прием  оборудования  по
актам приема-передачи.

16.2. Совместно  с  администрациями  городского  и  сельских
поселений  оказать  содействие  в  обеспечении  на  безвозмездной  основе
участковые избирательные комиссии не позднее чем за 4 дня до дня (первого
дня) голосования компьютерным оборудованием, оргтехникой.



16.3. Обеспечить  предоставление  избирательным  комиссиям  на
безвозмездной  основе  (без  возмещения  и  оплаты  затрат  за  использование
средств связи) средств телефонной связи. 

16.4. Принять  меры  к  организации  бесперебойного  предоставления
услуг связи для нужд избирательных комиссий.

16.5. Оказать  содействие  операторам  связи  по  обеспечению
бесперебойного функционирования сети связи в период работы участковых
избирательных комиссий.

16.6. Осуществлять  контроль  за  исправностью  технологического
оборудования,  обеспечением  устойчивого  функционирования  связи  и
оборудования,  предоставляемого  администрацией  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  участковым  избирательным  комиссиям  на  период
проведения избирательной кампании.

17. Председателю  юридического  комитета  Чернявской  М.Ю.
обеспечить  правовое  сопровождение  деятельности  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  при  оказании  содействия  ТИК  и
участковым  избирательным  комиссиям  Кингисеппского  муниципального
района при реализации их полномочий при подготовке и проведения выборов.

18. Довести  данное  постановление  до  сведения  лиц,  указанных  в
пунктах 4, 5, 6, 7, 8, 9 настоящего постановления.

19. Направить  настоящее  постановление  в  Территориальную
избирательную комиссию Кингисеппского муниципального района.

20. Опубликовать  настоящее  постановление  в  средствах  массовой
информации  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава администрации
МО «Кингисеппский 
муниципальный район»      Ю.И.Запалатский

Кольченко,48833
37 экз., 18.12.2023



Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 20.12.2023  № 3885

Рабочая группа 
по оказанию содействия территориальной и участковым 

избирательным комиссиям Кингисеппского муниципального района 
Ленинградской области в реализации их полномочий 

в период подготовки и проведения выборов 
Президента Российской Федерации

Председатель
рабочей
группы

Запалатский Юрий Иванович - глава администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район»

Заместитель
председателя
рабочей
группы

Соболев Сергей Геннадьевич - первый заместитель главы
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  по  управлению  имуществом,  земельным
отношениям и градостроительству

Секретарь
рабочей
группы

Кольченко  Елена  Витальевна  –  главный  специалист  по
вопросам подготовки и проведения выборов, референдума
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»

Члены  рабочей
группы

Порин  Павел  Викторович  -  заместитель  главы
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район» по местному самоуправлению и безопасности

Толкачев  Виктор  Евгеньевич  -  заместитель  главы
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район» по экономике и инвестициям

Смирнов  Евгений  Павлович  -  заместитель  главы
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»  по  жилищно-коммунальному  хозяйству,
транспорту и экологии

Свиридова  Светлана  Геннадьевна  -  заместитель  главы
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район» по социальным вопросам

Иванова  Татьяна  Маратовна  -  управляющий  делами
администрации  МО  «Кингисеппский  муниципальный
район»



Чернявская  Марина  Юрьевна  -  председатель
юридического  комитета  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район»

Смурова  Татьяна  Владимировна  –  председатель
комитетов  финансов  администрации  Кингисеппского
муниципального района

Филитова  Татьяна  Николаевна  -  председатель  комитета
по  местному  самоуправлению,  межнациональным
отношениям  и  внешним  связям  администрации  МО
«Кингисеппский муниципальный район»

В случае отсутствия члена рабочей группы, в работе рабочей группы
участвует лицо, исполняющее его обязанности.



Утверждён
постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»
от 20.12.2023 № 3885

(приложение № 2)

ПЛАН
организационно-технических мероприятий 

по оказанию содействия территориальной и участковым 
избирательным комиссиям Кингисеппского муниципального района 

Ленинградской области в реализации их полномочий 
в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации

№
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Ответственный

исполнитель
1. 2 3 4

1. ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ К ВЫБОРАМ

1.1. СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
1. Представление сведений об 

избирателях в ТИК для 
составления списков избирателей.
п. 6 ст.17 ФЗ №67-ФЗ

сразу после
назначения дня

голосования

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

2. Информирование  ТИК  об
изменениях  в  ранее
представленных  сведениях  об
избирателях  для  внесения
изменений в списки избирателей.
п.7,7.1 ст.17 ФЗ № 67-ФЗ
п.2 ст.26 ФЗ № 19-ФЗ

не позднее чем за
11 дней до дня
голосования

не позднее
4 марта 2024 года

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

1. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ
3. Уточнение перечня избирательных

участков и их границ.
п.2.2 ст.19 ФЗ №67-ФЗ

не позднее
07 декабря 2023 года

Главный специалист по
подготовке  и
проведению  выборов,
референдума

4. Предоставление  на  безвозмездной
основе (без возмещения и оплаты
затрат  за  использование
помещений,  на  оплату
коммунальных  услуг)  для  работы
участковых  избирательных
комиссий  помещения  для
избирательных  участков,
помещения  для  голосования  и
помещения  для  хранения
избирательной документации.
п.16 ст.20, ст.61 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
10 дней до дня
голосования

не позднее
5 марта 2024 года

Комитет  по
управлению
имуществом



5. Определение  резервных
помещений  для  голосования  в
целях организации непрерывности
процесса  проведения  выборов  в
случаях  невозможности  работы
избирательных  комиссий  в
имеющихся помещениях.
п.16 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
10 дней до дня
голосования

не позднее
5 марта 2024 года

Комитет  по
управлению
имуществом

Комитет  ЖКХ,
транспорта и экологии

6. Определение  перечня  помещений,
пригодных  для  проведения
агитационных  публичных
мероприятий  в  форме  собраний,
для  встреч  с  избирателями  в
период проведения избирательной
кампании.
п.1 ст.49, п.3 ст.53 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
30 дней до дня
голосования

не позднее
13 февраля 2024 года

Комитет  по
управлению
имуществом

7. Выделение  специально
оборудованных  мест  на
территории  избирательных
участков  для  размещения
предвыборных  печатных
агитационных материалов.
ст.54 п.7 №67-ФЗ

не позднее чем за
30 дней до дня
голосования

не позднее
14 февраля 2024 года

Комитет  по
управлению
имуществом

8. Оборудование  помещений  для
голосования  информационными
стендами  для  размещения
информации обо всех кандидатах,
внесенных в бюллетень.
п.3 ст. 61 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
10 дней до дня
голосования

не позднее
4 марта 2024 года

Управление делами

9. Обеспечить  участковые
избирательные  комиссии
технологическим  оборудованием
необходимым  для  обеспечения
процедуры голосования, сейфами.
п.2,10,11 ст.61 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
10 дней до дня
голосования

не позднее
4 марта 2024 года

Управление делами

10. Обеспечить  участковые
избирательные  комиссии
компьютерным  оборудованием,
оргтехникой,  средствами
телефонной связи.
п.2,10,11 ст.61 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за
4 дня до дня
голосования

не позднее
11 марта 2024 года

Управление делами

11. Обеспечение  соблюдения
требований  пожарной
безопасности  и
антитеррористической
защищенности  в  помещениях
участковых  избирательных
комиссий  и  помещениях  для
голосования
п.16 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

период подготовки и
проведения голосования

Комитете по 
безопасности

12. Проверка  готовности  помещений
избирательных  участков,
помещений  для  голосования  на

не позднее
13 марта 2024 года

Комиссия  по
обследованию
избирательных



оснащенность  средствами  связи,
оборудованием,  в  том  числе
технологическим  оборудованием,
на  соблюдение  санитарно-
эпидемиологических норм, а также
обеспеченность  средствами
пожаротушения,  инженерно-
технической  укрепленности  и
антитеррористической
защищенности.
п.16 ст.20, ст.61 ФЗ №67-ФЗ

участков,  на  предмет
соответствия  и
готовности  участковых
избирательных
комиссий к проведению
выборов

1.3. ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ
13. Опубликование  списков

избирательных  участков  с
указанием  их  номеров  и  границ
(если  избирательный  участок
образован  на  части  территории
населенного пункта) либо перечня
населенных  пунктов  (если
избирательный  участок  образован
на  территориях  нескольких
населенных  пунктов),  мест
нахождения  участковых
избирательных  комиссий,
помещений  для  голосования  и
номеров  телефонов  участковых
избирательных комиссий.
п.7 ст.19 ФЗ №67-ФЗ

не позднее чем за 40
дней до дня
голосования

не позднее
4 февраля 2024 года

Главный специалист по
подготовке и 
проведению выборов, 
референдума

14. Опубликование перечня резервных
помещений  для  голосования  в
целях организации непрерывности
процесса  проведения  выборов  в
случаях  невозможности  работы
избирательных  комиссий  в
имеющихся помещениях.
п.16 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

сразу после
определения
помещения

Главный специалист по
подготовке и 
проведению выборов, 
референдума

15. Опубликование  перечня
помещений,  пригодных  для
проведения  агитационных
публичных  мероприятий  в  форме
собраний, для  встреч  с
избирателями в период проведения
избирательной кампании.
п.1,3 ст.53 ФЗ № 67-ФЗ

сразу после
определения
помещения

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

16. Опубликование  перечня
специально  оборудованных  мест
на  территории  каждого
избирательного  участка  для
размещения  предвыборных
печатных  агитационных
материалов.
п.4 ст.49, п.7 ст.54 ФЗ №67-ФЗ

сразу после
выделения
специально

оборудованных мест

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям



17. Опубликование  в  СМИ
материалов,  способствующих
повышению  правовой  культуры
избирателей  и  их  активности  на
выборах.
п. 18 ст.20; ст. 44,
п.1,3 ст.45 ФЗ № 67-ФЗ

в период подготовки
и проведения

избирательной
кампании

(по отдельному
плану)

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

18. Информирование  населения  о
подготовке проведения выборов, в
том  числе  размещение
информации  на  объектах
наружной рекламы, в помещениях
органов местного  самоуправления
и  подведомственных  им
учреждениях.
п. 18 ст.20; ст. 44,
п.1,3 ст.45 ФЗ № 67-ФЗ

в период подготовки
и проведения

избирательной
кампании

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

МБУ  «Кингисеппское
рекламное агентство»

1.4. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
19. Проведение  заседаний  рабочей

группы  по  оказанию  содействия
территориальной  и  участковой
избирательной  комиссии
Кингисеппского  муниципального
района  Ленинградской  области  в
реализации  их  полномочий  при
подготовке и проведении выборов.

период подготовки и
проведения выборов

Глава  администрации
МО  «Кингисеппский
муниципальный район»

20. Проведение  совещаний  с  главами
администраций  городских  и
сельских  поселений  МО
«Кингисеппский  муниципальный
район».

период подготовки и
проведения выборов

Глава  администрации
МО  «Кингисеппский
муниципальный район»

21. Проведение  совещаний  с
руководителями  предприятий,
организаций,  учреждений  по
вопросам  организации
информирования  работников  о
предстоящих выборах, повышения
их избирательной активности.

период подготовки и
проведения выборов

Глава  администрации
МО  «Кингисеппский
муниципальный район»

22. Проведение совещаний с 
руководителями ОМВД России по 
Кингисеппскому району ЛО, 
отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы 
Кингисеппского района УНД ГУ 
МЧС России по Ленинградской 
области, отряда Государственной 
противопожарной службы 
Кингисеппского района.

период подготовки и
проведения выборов

Глава  администрации
МО  «Кингисеппский
муниципальный район»

23. Утверждение списка должностных
лиц  органов  местного
самоуправления  МО
«Кингисеппский  муниципальный

не позднее чем за
30 дней до дня
голосования

Администрация  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»



район»,  закрепленных  за
избирательными  участками
Кингисеппского  муниципального
района Ленинградской области для
оперативного решения вопросов и
оказания  содействия  в
организации  подготовки  и
проведения выборов.

не позднее
14 февраля 2024 года

24. Создание  комиссии  по
обследованию  избирательных
участков, на предмет соответствия
и  готовности  участковых
избирательных  комиссий  к
проведению выборов.
п.16 ст.20, ст.61 ФЗ №67-ФЗ

не позднее
5 марта 2024 года

Администрация  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»

25. Представление в территориальные
органы  федерального  органа
исполнительной  власти,
уполномоченного  на
осуществление  функций  по
контролю и надзору в сфере средств
массовой  информации,  в  том  числе
электронных,  и  массовых
коммуникаций,  информационных
технологий  и  связи,  списка
организаций  телерадиовещания  и
периодических печатных изданий,
которым за год, предшествующий
дню официального опубликования
решения  о  назначении  выборов,
выделялись  бюджетные
ассигнования из местного бюджета
на их функционирование (в т.ч.  в
форме  субсидий),  вида  и  объема
таких ассигнований.
п.11 ст.47 ФЗ № 67,
п.12 ст.48 №19-ФЗ

не позднее чем на
пятый день после дня

официального
опубликования
(публикации)

решения о назначении
выборов

не позднее
12 декабря 2023 года

Комитет по МСУ, 
межнациональным 
отношениям и внешним
связям

26. Своевременное  представление
необходимых  сведений,
материалов, ответов на обращения
ТИК, избирательных комиссий.
п. 19 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

в течение 5 дней со
дня подачи
обращения

Структурные
подразделения
администрация  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»

27. Рассмотрение  заявок  о
предоставлении  помещения  для
проведения  агитационных
публичных  мероприятий  в  форме
собраний, для  встреч  с
избирателями в период проведения
избирательной кампании.
п.2,3,4,5 ст.53 ФЗ № 67-ФЗ
ст.7, ст.12 ФЗ № 54-ФЗ

рассматривается в
течение 3 дней со дня

подачи заявки

Администрация  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»

28. Рассмотрение  уведомлений  от
организаторов  митингов,

в соответствии с
действующим

Администрация МО 
«Кингисеппский 



демонстраций,  шествий  и
пикетирований,  связанных  с
избирательной кампанией.
п.2,3,4,5 ст.53 ФЗ № 67-ФЗ
ст.7, ст.12 ФЗ № 54-ФЗ

законодательством муниципальный район»

29. Уведомление в письменной форме
ТИК  о  факте  предоставления
помещения  зарегистрированному
кандидату,  об  условиях,  на
которых оно было предоставлено,
а  также  о  том,  когда  это
помещение  может  быть
предоставлено  в  течение
агитационного  периода  другим
зарегистрированным кандидатам.
п.2,3,4,5 ст.53 ФЗ № 67-ФЗ

не позднее дня,
следующего за днем

предоставления
помещения

Администрация  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»

30. Обеспечение  сопровождения
транспортных  средств,
предоставляемых  избирательным
комиссиям  для  перевозки
избирательных документов.
п.16 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

по отдельному плану ОМВД России по 
Кингисеппскому 
району ЛО совместно с 
администрации МО 
«Кингисеппский 
муниципальный район»

31. Оказание  содействия  в
организации  охраны  помещений
избирательных комиссий, включая
помещения  для  голосования,
круглосуточной  охраны
помещений  участковых
избирательных  комиссий  после
передачи  в  указанные  комиссии
избирательных бюллетеней.
п.16 ст.20 ФЗ № 67

после передачи в
комиссии

избирательных
бюллетеней

ОМВД  России  по
Кингисеппскому
району ЛО совместно с
администрации  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»

32. Обеспечение  выполнения
требований  предписаний  органов
государственного  пожарного
надзора,  установление
соответствующего
противопожарного  режима  в
помещении для голосования.
п.16 ст.20 ФЗ № 67

до 5 марта 2024 года Комитет по 
безопасности

33. Разработка  и  предоставление  в
ТИК схемы связи и оповещения на
случай  возникновения  пожара,
чрезвычайных ситуаций, в которой
указывается  информация  о
телефонах  городских  экстренных
служб  жизнеобеспечения,
руководителя  объекта  и
избирательной комиссии.

не позднее
15 января 2024 года

Комитет по 
безопасности

34. Оборудование  помещений  для
голосования  в  дни  голосования
стационарными
металлодетекторами  либо

не позднее
14 марта 2024 года

Комитет  по
безопасности

Управление делами



переносными  металлоискателями,
иными  средствами  объективного
контроля.

35. Проведение  мероприятий,
направленных  на  повышение
правовой  культуры,  создание
условий для осознанного участия в
голосовании,  формирование
гражданской  ответственности,
укреплению  авторитета  органов
государственной  власти  и
местного самоуправления.
Представление плана мероприятий
в ТИК.

в период подготовки
и проведения

избирательной
кампании

(по отдельному
плану)

Комитет по МСУ, 
межнациональным 
отношениям и внешним
связям

36. Обеспечить  предоставление
избирательным  комиссиям
транспортных  средств  с  числом
посадочных  мест,  необходимым
для  обеспечения  равной
возможности  прибытия  к  месту
голосования  не  менее  чем  двум
наблюдателям,  выезжающим
совместно  с  членами  участковой
избирательной  комиссии  для
проведения голосования.
п.16 ст.20 ФЗ №67-ФЗ

в период подготовки
и проведения выборов

Комитет ЖКХ, 
транспорта и экологии

37. Разработка  постановления  о
проведении  ярмарок,  организации
точек  общественного  питания  и
розничной торговли в помещениях
избирательных  участков  либо  в
непосредственной близости к ним.
Согласование с ОМВД России по
Кингисеппскому  району  ЛО  и
Территориальным  отделом
Управления  Федеральной
службы  по  надзору  в  сфере
защиты  прав  потребителей  и
благополучия  человека  по
Ленинградской  области  в
Кингисеппском,  Волосовском  и
Сланцевском районах.

в период подготовки
и проведения

избирательной
кампании

Комитет
экономического
развития  и
инвестиционной
политики

38. Организация  культурно-массовых
и спортивных мероприятий.
Представление плана мероприятий
в ТИК.

в период подготовки
и проведения

избирательной
кампании

(по отдельному
плану)

Комитет  по  спорту,
культуре,  молодежной
политике и туризму

39. Обеспечить  избирателям  с
ограниченными  возможностями
здоровья  взаимодействие  с
избирательными  комиссиями  для

период подготовки и
проведения
голосования

ЛОГКУ  «Центр
социальной  защиты
населения»  филиал  в
Кингисеппском районе



обеспечения  их  избирательных
прав

2. ДНИ ГОЛОСОВАНИЯ
40. Организация  дежурства

работников  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный
район»  в  целях  оперативного
взаимодействия с Правительством
Ленинградской области.

15, 16, 17 марта
2024 года

Заместитель  главы
администрации  МО
«Кингисеппский
муниципальный район»
по  местному
самоуправлению  и
безопасности

41. Организация  контроля  за
обеспечением  своевременного
открытия  помещений  для
голосования,  предоставлением
необходимых  услуг  связи
избирательным  комиссиям,
транспорта,  а  также
функционированием  технического
оборудования.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет  по  МСУ,
межнациональным
отношениям и внешним
связям

42. Обеспечение  оптимального
функционирования общественного
транспорта  с  целью  прибытия
граждан  к  помещениям  для
голосования.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет  ЖКХ,
транспорта и экологии

43. Обеспечение  резервным
автономным  энергосбережением
помещений  для  голосования,  где
будут использоваться электронные
средства голосования.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет  ЖКХ,
транспорта и экологии

44. Обеспечение  устойчивой  работы
системы  жизнеобеспечения
социально  значимых  объектов,
зданий  жилого  фонда  и
помещений для голосования.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет  ЖКХ,
транспорта и экологии

45. Обеспечение  охраны
общественного  порядка  в  период
проведения выборов, в том числе:
охрана  помещений  для
голосования,  обеспечение
пожарной  безопасности
помещений  для  голосования,
сопровождение  и  охрана
транспортных  средств,
перевозящих  избирательные
документы.

15, 16, 17 марта
2024 года

ОМВД  России  по
Кингисеппскому
району  Ленинградской
области  совместно  с
комитетом
безопасности

46. Обеспечение  проведения
культурно-массовых мероприятий,
ярмарочной  торговли
предприятиями  общественного
питания.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет  по  спорту,
культуре,  молодежной
политике и туризму

Комитет
экономического



развития  и
инвестиционной
политики

47. Организация точек общественного
питания  и  торговли  вблизи
избирательных участков.

15, 16, 17 марта
2024 года

Комитет
экономического
развития  и
инвестиционной
политики

48. Прием  на  хранение
технологического  оборудования
необходимого  для  обеспечения
процедуры  голосования,  сейфов,
компьютерного  оборудования,
оргтехники,  средств  телефонной
связи.

18 марта 2024 года Управление делами


	сразу после назначения дня голосования
	период подготовки и проведения выборов

